Estado de Mato Grosso

CÂMARA MUNICIPAL DE ALTA FLORESTA
Plenário das Deliberações

Avenida Colonizador Ariosto da Riva, 2349 – Centro – Cx.P. 261 – CEP 78580-000 – Alta Floresta-MT – Fone: (66) 3521-5030/5829/3716

email: contato@altafloresta.mt.leg.br _ www.altafloresta.mt.leg.br

Lido em
_ _ _ / _ _ _ / _ _ _

_ _ _ _ _ _ _ _ _ _
Responsável

INDICAÇÃO N. 298/2019
Autoria: Vereador Charles Miranda Medeiros.

SÚMULA:  O Vereador que a esta subscreve, de acordo com o

Regimento Interno desta Casa, INDICA ao

Deputado Romoaldo Aluísio Boraczynski Júnior, a

necessidade de viabilizar recurso para aquisição de

uma Ambulância para o Hospital Regional de Alta

Floresta.

 JUSTIFICATIVA

Alta Floresta é uma das maiores cidades do nosso Estado. O município, de

acordo com dados do IBGE, conta com uma população aproximada de 51.782

habitantes (2019).

A presente indicação tem por escopo sensibilizar o Deputado, no sentido de

destinar uma ambulância para atender o Hospital Regional de Alta Floresta, e a grande

carência da população, que utiliza o serviço de atendimento médico público na cidade.

Tal providência é imprescindível, especialmente para atender o transporte dos

pacientes, que precisam recorrer a tratamentos em cidades vizinhas, bem como para

municípios mais distantes da região ou para a capital mato-grossense.

Atualmente, o hospital não dispõe de recursos para a aquisição dessa

ambulância e, a frota que está em uso e disponível para o transporte dos pacientes no

município, são insuficientes para anteder a grande demanda.

Por essa razão, a aquisição da ambulância é fundamental para garantir o

transporte digno e de qualidade para a população.

Diante ao exposto, apresentamos a presente indicação e rogamos as

providências de Vossa Excelência, no sentido de priorizar com a finalidade de

aquisição de uma ambulância para a área da saúde do município de Alta Floresta.

Plenário Vereador Arnaldo Corcino da Rocha

Alta Floresta – MT, 02 de setembro de 2019.

 Charles Miranda Medeiros
 Vereador

CMAF/JBS